
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3 

 

 
ORIGINALE     

Città di Erice 
 
 
 

2° SETTORE - SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
 

DETERMINA N. 957 del 27/05/2025  
 

Il Responsabile del Procedimento 

    Dott. Michele Scandariato 

 
 
 

OGGETTO : 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO SPORTIVO A CUI 

AFFIDARE IN GESTIONE MISTA, IN ORARI 

EXTRASCOLASTICI, LA PALESTRA COMUNALE PINO 

CARDELLA, A SCOPO LUDICO, RICREATIVO E 

SPORTIVO, MEDIANTE CONVENZIONE 
 
PREMESSO: 
 

 che il Comune di Erice è proprietario dell’impianto sportivo Palestra comunale “Pino Cardella” sita in 

Erice Casa Santa nella via Capua;  

 che è intendimento dell’Amministrazione Comunale consentire alla collettività di utilizzare tale impianto; 

 che si ritiene necessario, oltre che utile, affidare in concessione l’impianto sportivo di cui sopra, a 

soggetti terzi, stante l’impossibilità, da parte del Comune di gestirli con proprio personale, non 

essendovi, all’interno dell’Ente, figure professionali specifiche, né le risorse umane e materiali 

necessarie per garantire l’apertura e la fruizione della struttura da parte della collettività; 

 che l’affidamento degli impianti, risulta altresì indispensabile oltre che necessario onde evitare, come 

accaduto in passato per altre strutture, che gli stessi restino in stato di abbandono e rimangano 

inutilizzati, con grave nocumento per la collettività che si vedrebbe privata della possibilità di fruizione; 

 che la gestione degli impianti sportivi in argomento è privo di rilevanza economica, per caratteristiche, 

dimensioni ed ubicazione, dunque improduttivo di eventuali utili di gestione, in considerazione del ridotto 

periodo dell’anno in cui viene utilizzato in modo esclusivo solo nel periodo estivo e dunque è 

configurabile una gestione in parte assistita dall'ente; 

 che nel caso di gestione mista (a cui la Palestra comunale summenzionata è riconducibile) il soggetto 

gestore è tenuto a fare rispettare un piano annuale di utilizzo dell’impianto definito dall’ufficio sport in 

esito all’istruttoria delle richieste per ogni singola disciplina, stabilendo i turni, gli spazi e gli orari per le 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3 

 

società o gruppi sportivi che intendano svolgere attività continuativa, e/ o occasionale nel corso dell'anno 

sportivo, a seguito della pubblicazione di apposito avviso pubblico; 

 che il Comune di Erice garantirà per il tramite di un soggetto esterno affidatario della gestione 

pluriennale extrascolastica dell’impianto da individuarsi mediante procedura di selezione ad evidenza 

pubblica secondo gli indirizzi contenuti nel vigente Regolamento per la gestione degli impianti sportivi, la 

gestione della palestra in orari extra scolastici dal 01 settembre al 30 giugno di ciascun anno scolastico, 

dal lunedì al venerdì dalle ore 15,00 alle ore 24,00 oltre a sabato e domenica per l’intera giornata, ed in 

via continuativa, per l’intera giornata, dal termine dell’anno scolastico (in via generale dal 10 giugno 

ovvero dalla data indicata nel calendario scolastico) e fino al 31 agosto, ad eccezione dell’estate 2025 in 

ordine a cui l’A.C. ha già autorizzato con deliberazione GM n. 67 del 03.04.2025 la realizzazione del 

progetto estivo “Estate Insieme 2025” nelle ore antimeridiane del mese di luglio; 

 che con deliberazione della Giunta Municipale n. 308 del 31.12.2024 sono stati 

approvati i criteri generali per l’individuazione del soggetto affidatario per la gestione 

convenzionata dell’impianto sportivo comunale “Palestra di Pino Cardella”; 

 che in data 15.04.2025 è stato pubblicato all’albo pretorio on line nonché sul sito web 

del Comune di Erice, per n. 20 giorni consecutivi, apposito avviso per manifestazione 

di interesse per le suddette finalità in cui erano evidenziate le modalità di 

partecipazione, l’oggetto della concessione e le clausole essenziali per l’affidamento 

della concessione; 

 
PROPONE di DETERMINARE 

 

1) DI PROCEDERE alla nomina della commissione giudicatrice per l’individuazione di un 

soggetto sportivo a cui affidare in gestione mista, in orari extrascolastici, la palestra 

comunale Pino Cardella, a scopo ludico, ricreativo e sportivo, mediante convenzione e 

precisamente: 

- Dr. Michele Scandariato, che svolgerà le funzioni di Presidente;  

- Dr. Salvatore Denaro, componente;  

- sig.ra Giusy Miceli, componente, che svolgerà anche le funzioni segretario 
verbalizzante  

 
2) DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà 

pubblicata all’albo dell’ente per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 20 comma 3 bis 

del regolamento comunale per la disciplina dei diritti di accesso ai cittadini agli atti e ai 

documenti amministrativi e alle informazioni, approvato con deliberazione consiliare 

n°7 del 19.01.1995, esecutiva ai sensi di legge, come integrato con deliberazione 

consiliare n°93 del 21.06.1995, esecutiva ai sensi di legge 

 

 

Documenti allegati SI [ ]  NO [x] 

 

Tabella dell’Elenco degli eventuali Documenti Allegati 

 

 

 

 
 

 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3 

 

IL REPONSABILE DEL 2° SETTORE - SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE 

Visto lo statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL; 

 

DETERMINA 

 

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO SPORTIVO A CUI 

AFFIDARE IN GESTIONE MISTA, IN ORARI EXTRASCOLASTICI, LA PALESTRA 

COMUNALE PINO CARDELLA, A SCOPO LUDICO, RICREATIVO E SPORTIVO, 

MEDIANTE CONVENZIONE 

 

Erice li, 27/05/2025   Il Responsabile del Settore  

    Scandariato Michele / InfoCamere S.C.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    
 


